
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức và tham gia các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Ất Tỵ  

Tại Trường Trung học phổ thông Châu Phong 

_______________ 

Thực hiện theo kế hoạch số 2388/KH-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2024 của 

Uỷ Ban Nhân Dân thị xã Tân Châu, về “Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân Ất Tỵ năm 2025 và chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2025)” trên địa bàn thị xã;  

Thực hiện theo Công văn số 5433/TB-SGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2024 

của Sở Giáo dục Đào tạo tỉnh An Giang về việc thông báo nghỉ Lễ, Tết năm 2025; 

Trường Trung học Phổ thông Châu Phong xây dựng kế hoạch Tổ chức các 

hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với tinh thần đoàn kết, vui tươi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tích cực tham gia các hoạt động mừng Xuân gắn với kỷ 

niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 

- Huy động các nguồn lực xã hội cùng chăm lo giúp đỡ học sinh nghèo, có 

hoàn cảnh khó khăn được vui Xuân, ấm áp, an toàn và lành mạnh; 

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác 

với nguy cơ dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

2. Yêu cầu 

- Vừa vui xuân đón Tết, vừa đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của 

địa phương, nhiệm vụ chuyên môn của ngành; đảm bảo cán bộ, giáo viên nhân viên 

và học sinh đón Tết trong không khí vui vẻ, đầm ấm, thân thiện, nghĩa tình; 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường tích cực tham gia các hoạt động vui 

Xuân đón Tết do địa phương tổ chức; giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống của dân 

tộc, địa phương; đẩy mạnh việc bài trừ các hủ tục lạc hậu, tệ nạn xã hội trong các 

hoạt động vui Xuân đón Tết; 

- Các hoạt động vui Xuân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 phải đảm bảo 

tuân thủ các quy định, chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống dịch; 
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II. THỜI GIAN NGHỈ TẾT – TRỰC TẾT 

1. Đối với cán bộ, viên chức, người lao động  

Thực hiện theo thông báo của Sở Giáo duch và Đào tạo An Giang về nghỉ Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho cán bộ, viên chức, người lao động (có thông báo 

riêng). 

2. Đối với học sinh  

Thực hiện theo thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo An Giang về nghỉ Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho học sinh và thông báo đến CMHS biết (có thông 

báo riêng). 

3. Trực Tết tại trường: (Theo lịch trực)  

Thực hiện theo công văn hướng dẫn số 5433/TB-SGDĐT ngày 18 tháng 12 

năm 2024 của Sở Giáo dục Đào tạo tỉnh An Giang về việc thông báo nghỉ Lễ, Tết 

năm 2025.  

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHỤC VỤ TẾT  

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền sâu rộng làm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học 

viên trong toàn ngành nhận thức sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt 

Nam; chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 – 03/02/2025); lồng ghép việc triển khai thực hiện học tập chuyên đề 

xây dựng phong cách, tác phong của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thông qua đó khơi 

dậy niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ; 

- Quán triệt trong cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh cần chú trọng 

việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục sinh hoạt cho học sinh thực hiện 

tốt công tác phòng chống các dịch bệnh, triển khai công tác vệ sinh, sát khuẩn trường 

lớp đảm bảo điều kiện đón học sinh trở lại trường sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán 

để phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo An Giang; 

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 4895/SGDĐT-CTTT ngày 15 tháng 12 năm 

2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo An Giang về việc triển khai thực hiện Công điện 

số 2074/CĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc bảo đảm an toàn trường học về phòng chống tai nạn thương tích, thực hiện tốt 

Luật Phòng cháy và chữa cháy, tai nạn giao thông, đuối nước, các tệ nạn xã hội. chú 

trọng phòng chống tình trạng bạo lực học đường, tăng cường các biện pháp đảm bảo 

an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục phòng chống chất gây nghiện; 

- Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp tế Dương lịch, tết Nguyên Đán  

và lễ Hội Xuân 2025 khi điều khiển các phương tiện phải thực hiện các quy định về 

an toàn giao thông, đội mũ bảo hiểm và không uống rượu, bia; 
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- Tập trung tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia nhằm phòng 

ngừa và cảnh báo nâng cao nhận thức và giảm các hành vi vi phạm pháp luật về trật 

tự an toàn giao thông (TTATGT) tại Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 

năm 2019 của Chính phủ. Tập trung thực hiện các thông điệp “ Đã uống rượu, bia – 

không lái xe”; “Không phóng nhanh, vượt ẩu”; “Không chở quá số người quy định”; 

“Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”…;   

- Thực hiện theo Kế hoạch số 30/KH-SGDĐT ngày 03/01/2025 của  Sở Giáo 

dục và đào tạo An Giang về việc Bảo đảm  bảo đảm trật tự an toàn giao thông  dịp 

tết Dương lịch, tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025; 

- Tiếp tục tuyên truyền đến viên chức, người lao động và học sinh thực hiện 

nghiêm túc Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ 

về quản lý và sử dụng pháo. Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính 

quyền địa phương trong việc thực hiện các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ nhất là trong 

dịp Tết  Nguyên đán và khu vực vùng biên giới;   

- Phối hợp với chính quyền địa phương, đoàn thể, gia đình quản lý tốt học sinh 

trong thời gian nghỉ Tết. 

2. Chăm lo đời sống, thăm hỏi chúc Tết 

- Tổ chức việc thăm hỏi nhà giáo đã nghỉ hưu. Chuẩn bị các phần quà Tết cho  

viên chức, người lao động. 

- Tổ chức quyên góp, vận động CBGVNV trong trường hỗ trợ về vật chất và 

động viên tinh thần các phần quà vui Xuân ấm áp nghĩa tình cho các học sinh nghèo, 

có hoàn cảnh khó khăn,... 

+ Giao thầy Nguyễn Văn Duệ làm đầu mối phát động quyên góp, cùng với tập 

thể sư phạm nhà trường kêu gọi sự đóng góp từ các mạnh thường quân, học sinh, cựu 

học sinh… 

+ Đoàn TN huy động lực lượng Đoàn viên chuẩn bị các phần quà.  

+ Dự kiến phát quà 24/01/2025 (Chiều thứ Tư). 

3. Tổ chức vệ sinh môi trường, chỉnh trang cơ sở vật chất  

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên thực hiện tổng vệ sinh trường, lớp; trồng thêm 

hoa, cắt tỉa cây cảnh làm đẹp cảnh quan trước cổng trường và toàn bộ khuôn viên 

của trường. Bổ sung hệ thống điện chiếu sáng trước cổng trường và các vị trí thích 

hợp trong nhà trường.  

- Các bộ phận phụ trách các phòng bộ môn, phòng làm việc, các lớp,.. tổng vệ 

sinh, sắp xếp các thiết bị ngăn nắp. Thực hiện niêm phong các phòng học, phòng làm 

việc trước khi nghỉ Tết. Đối với phòng quản lý thiết bị quốc phòng An Ninh phải 

đảm bảo niêm phong đúng theo yêu cầu.  
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- Thực hiện nghiêm túc việc trực và bảo vệ trường học 24/24 giờ trong những 

ngày nghỉ Tết đảm bảo an ninh trật tự trong đơn vị.  

- Phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương để có biện pháp cần thiết nhằm 

đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tuyệt đối về cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

thực hiện nghiêm công tác phòng, chống cháy nổ trong trường học trong thời gian 

vui Xuân, đón Tết.  

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở và Đoàn Thanh niên trang trí phòng trực Tết 

theo nghi thức Tết cổ truyền. 

- Treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn, treo khẩu hiệu tuyên truyền mừng 

Xuân Ất Tỵ năm 2025, trang trí đèn màu, hoa tại cơ quan, đơn vị trường học bảo 

đảm trang trọng, đúng theo quy định.  

4. Tổ chức và tham gia các phong trào văn hóa văn nghệ, Hội trại, thể dục 

thể thao của Nhà trường và các cấp hướng đến mừng Đảng mừng Xuân 

(Có các kế hoạch riêng) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo và thực tế nhà trường để triển khai thực hiện 

cụ thể các hoạt động đón Tết và kỷ niệm ngày thành lập Đảng; 

- Phân công trong Ban giám hiệu đi viếng Nghĩa trang liệt sĩ thị xã Tân Châu. 

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở và Đoàn Thanh niên vận động xã hội hóa 

chăm lo quà Tết học sinh nghèo; 

- Huy động giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động chung do ngành và địa 

phương tổ chức;          

2. Công đoàn CS  

- Công Đoàn cơ sở phối hợp với nhà trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh 

trong việc thực hiện thăm hỏi và chúc Tết tập thể cán bộ, viên chức và người lao 

động của trường, nhà giáo đã nghỉ hưu, các học sinh có hoàn cảnh khó khăn;  

- Vận động Cán bộ, Giáo viên, nhân viên trong trường và các mạnh thường 

quân, cựu học sinh hỗ trợ về vật chất và động viên tinh thần cho học sinh có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn; 

- Công Đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ 

thể dục thể thao cho Cán bộ, Giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm túc 

luật giao thông, thực hiện nghiêm các quy định về an ninh trật tự; 

- Kêu gọi cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh tham gia hiến máu 

tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng.  
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3. Đoàn Thanh niên 

- Đoàn Thanh niên tiếp tục kêu gọi phong trào nuôi heo đất khuyến học của 

các lớp; 

- Đoàn Thanh niên thông qua các trang fb, zalo tổ chức các hoạt động giáo dục 

truyền thống Tết, xây dựng tiểu phẩm hoặc đoạn clip ngắn để tuyên truyền về Tết 

dân tộc, nêu gương người tốt việc tốt...; hướng dẫn đoàn viên thiết kế thiệp điện tử 

chúc Tết gửi tới những người mà mình yêu thương, tới thầy cô, bạn bè.... ; 

- Đoàn Thanh niên phối hợp với BGH triển khai các kế hoạch và tổ chức cho 

đoàn viên tham gia các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân được tổ chức tại thị xã 

Tân Châu; trò chơi dân gian; Tham gia các hoạt động Tết quân dân xã Châu Phong. 

4. Các Tổ trưởng chuyên môn, Tổ trưởng văn phòng 

- Triển khai kế hoạch Mừng Đảng mừng Xuân Năm 2025 đến các thành viên 

trong tổ biết để thực hiện; 

- Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường thực hiện các kế hoạch;  

- Nắm tình hình tổ viên, thông tin những sự việc bất thường (nếu có) về lãnh 

đạo nhà trường để được xử lý kịp thời; 

- Viết tin bài về các hoạt động Mừng Đảng – mừng Xuân: Tổ trưởng tổ 

Ngữ văn – Thầy Bình An phân công giáo viên trong tổ viết tin bài về các hoạt động 

Mừng Đảng – mừng Xuân của trường để đăng Website kịp thời.  

5. Giáo viên chủ nhiệm 

- Triển khai vòng chung kết Hội thi ca múa nhạc cấp trường Mừng Đảng mừng 

Xuân năm 2025 đến học sinh và phụ huynh được biết và thực hiện; 

- Tăng cường đảm bảo sĩ số, nề nếp trước và sau Tết, rà soát danh sách học 

sinh có nguy cơ bỏ học, có giải pháp để học sinh duy trì việc học sau Tết;  

- Sinh hoạt truyền thống cho học sinh vui xuân trên tinh thần an toàn tiết kiệm 

và phòng chống dịch. Phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội; Không tham gia sản 

xuất, vận chuyển mua bán, tàng trữ trái phép pháo và các chất cháy nổ, đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tệ nạn xã hội, gây rối trật tự nơi công cộng; 

- Tổ chức ký cam kết với cha mẹ học sinh về việc tăng cường tuyên truyền, 

giáo dục kiến thức tham gia giao thông cho học sinh; không giao mô tô, xe máy cho 

học sinh khi chưa có giấy phép lái xe; cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh và cả 

học sinh phải cam kết khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, khi “điều khiển phương 

tiện xe hai bánh chạy bằng điện” tham gia giao thông; 

- Đảm bảo thông tin xuyên suốt trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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- Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị, căn cứ theo quy chế chi tiêu 

nội bộ của đơn vị.  

- Nguồn kinh phí xã hội hóa từ Ban đại diện CMHS, các mạnh thường quân, 

học sinh của trường,… 

V. THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO  

1. Tổ chuyên môn, CBGVNV báo cáo kịp thời sự việc bất thường (nếu có) về 

lãnh đạo nhà trường để có hướng xử lý kịp thời. Nhất là tình hình an ninh trật tự 

trường học, trật tự an toàn giao thông, tình hình dịch bệnh. 

2. Lãnh đạo nhà trường thực hiện báo cáo nhanh tình hình trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của đơn vị trường về Sở Giáo dục và Đào tạo An 

Giang (thực hiện theo công văn hướng dẫn). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai một số nội dung chuẩn bị mừng Đảng mừng 

Xuân Ất Tỵ năm 2025. Yêu cầu Cán bộ, Giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường 

triển khai thực hiện nghiêm túc để có một mùa Xuân vui tươi phấn khởi, an toàn, 

lành mạnh và tiết kiệm./.  

Nơi nhận:     
- CĐCS, ĐTN;                                                                     
- TTCM, GVCN;                                                                                              

- Website trường;  

- Lưu: VT.  
 

 
 
 

 


